О проведении городского конкурса
юных исполнителей художественного слова

В целях формирования патриотического сознания подрастающего поколения
средствами культуры и искусства, повышения интереса школьников к классической
и современной русской литературе и в соответствии с планом работы Управления
образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024
год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 23.01.2025 на базе МБОУ ДО «Дом детского творчества
«Юность» городской конкурс юных исполнителей художественного слова среди
учащихся муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о городском конкурсе юных исполнителей
художественного слова среди учащихся муниципальных образовательных
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.С. Лёгонькая) совместно с МБОУ ДО «Дом
детского творчества «Юность» (Е.А. Ковальчук) организовать работу по проведению
городского конкурса юных исполнителей художественного слова среди учащихся
муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского
городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование
МБОУ ДО «Дом детского творчества «Юность» в рамках реализации подп. 1.3.1
муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском
городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко)
произвести оплату расходов на проведение городского конкурса юных исполнителей
художественного слова в сумме 90000 (девяносто тыс.) руб. согласно расчету
расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования А.С. Лёгонькую.
[SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления
образования                                                                                         М.И. Гореликов

Исп. И.Ф. Онанко

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Тел. 303-100, доб. 1627

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение
о городском конкурсе юных исполнителей художественного слова

«Поклонимся Великим тем годам…»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и

проведения городского конкурса юных исполнителей художественного слова
(далее - Конкурс).

1.2. Настоящее Положение устанавливает цель и задачи Конкурса,
определяет права и обязанности учредителя, организатора и участников
Конкурса, порядок, сроки и этапы его проведения.

1.3. Предметом Конкурса является декламация произведений, посвященных
80-летней годовщине Победы в Великой Отечественной войне, участникам и
героям исторических сражений 1941 – 1945 гг.

2. Цель Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях формирования у подрастающего

поколения патриотического сознания средствами литературы и искусства,
повышения у детей и юношества интереса к истории государства.

3. Задачи Конкурса
3.1. Конкурс решает следующие задачи:
  популяризация русского языка и русской культуры;
  формирование эстетического вкуса и расширение читательской

культуры детей;
  популяризация искусства выразительного чтения и развитие навыков

публичного выступления;
  развитие взаимодействия общего и дополнительного образования

детей, совершенствование форм и методов, содействующих духовно-
нравственному воспитанию и становлению гражданина России.

4. Учредитель и организатор Конкурса
4.1. Учредителем Конкурса является Управление образования

администрации Петропавловска-Камчатского городского округа (далее –
Учредитель).

4.2. Организует и проводит Конкурс муниципальное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского
творчества «Юность» (далее – Организатор).

4.3. Организатор Конкурса:
  разрабатывает пакет документов по подготовке и проведению

Конкурса;
  осуществляет работу по подготовке и проведению Конкурса;

  организует сбор заявок и утверждает состав участников Конкурса;
  разрабатывает и утверждает критерии оценки выступлений;
  формирует состав жюри, определяет председателя жюри,

ответственного секретаря счетной комиссии;
  организует освещение проведения и результатов Конкурса в средствах

массовой информации.
4.4. Учредитель Конкурса:
  утверждает итоговое решение жюри Конкурса;
  принимает решение об отклонении заявок на участие в Конкурсе на

основании несоответствия требованиям, регламентированным настоящим
Положением.

5. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся муниципальных

образовательных учреждений Петропавловска-Камчатского городского округа.
5.2.  Каждое образовательное учреждение имеет право представить на

Конкурс одного участника в каждой возрастной категории.
5.3. Конкурс проводится в четырёх возрастных категориях:
  1 категория – учащиеся   7 – 9 лет;
  2 категория – учащиеся 10 – 12 лет;
  3 категория – учащиеся 13 – 15 лет;
  4 категория – учащиеся 16 – 18 лет.

6. Организация и порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится на базе МБОУ ДО «Дом детского творчества

«Юность» 23 января 2025 года. Формат проведения Конкурса будет объявлен
позже. Время проведения будет сообщено участникам после окончания приёма
заявок.

6.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
  «Поэзия»;
  «Проза»;
  «Мелодекламация» (художественная декламация стихов или прозы,

донесение смысловых оттенков и эмоциональных эффектов литературного
произведения, подкрепленных музыкальным сопровождением);

  «Авторское произведение».
6.3. Оценка конкурсных выступлений осуществляется по десятибалльной

системе.
6.4. Оценка выступления участников Конкурса производится по следующим

критериям:
  соответствие представленного произведения теме Конкурса;
  знание текста наизусть;
  соответствие произведения возрасту участника;
  исполнительское мастерство, выразительность, чёткость речи,

фонетика, артистизм;
  сценическая культура, эстетика;
  соответствие выступления заданным временным рамкам Конкурса.
  Критерии оценки в номинации «Мелодекламация»:
  соответствие музыкального сопровождения выбранному литературному

произведению;

  прочтение произведения с соблюдением ритмики мелодии и темпа;
  раскрытие актерской индивидуальности и оригинального

исполнительского решения.
6.5. Участие в Конкурсе осуществляется на основании заявки, оформленной

в соответствии с прилагаемым к данному Положению образцом. К заявке
прилагается текст выбранного литературного произведения.

6.6. Звуковой файл для участия в номинации «Мелодекламация»
принимается в формате MP3 вместе с заявкой на участие по электронной почте.

6.7. Для участников Конкурса, выступающих в номинации
«Мелодекламация», состоится репетиция на базе МБОУ ДО «Дом детского
творчества «Юность» в соответствии с утверждённым графиком. Время
проведения репетиции будет сообщено участникам после окончания приема
заявок.

6.8. Заявки на участие в Конкурсе принимаются с 23 до 27 декабря 2024 г.
по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Океанская, 125, МБОУ ДО «Дом
детского творчества «Юность» или по адресу электронной почты konkurs-
yunost@mail.ru с пометкой «Конкурс исполнителей художественного слова».

6.9. Итоги Конкурса доводятся до сведения участников во время проведения
церемонии награждения.

6.10. При замене участника Конкурса или названия исполняемого
произведения руководитель должен оповестить об этом координатора Конкурса
и предоставить новую заявку по прилагаемому образцу не позднее 14 января
2025 года.

6.11. Предварительная репетиция участников номинации
«Мелодекламация» пройдет 16 января 2025 года по предложенному графику.

6.12. Награждение победителей Конкурса состоится в феврале 2025 г. Более
точная информация будет дополнительно доведена до сведения конкурсантов.

7. Жюри Конкурса
7.1. В состав жюри входят представители Учредителя и Организатора

Конкурса, специалисты в сфере культуры и искусства.
7.2. При равенстве баллов в ходе обсуждения результатов Конкурса

председатель жюри имеет право на дополнительный балл.
7.3. Результаты решения жюри оформляются протоколом, который

подписывается всеми членами жюри.
7.4. Жюри имеет право остановить выступление участника в случае

нарушения требований данного Положения.
7.5. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.

8. Условия проведения Конкурса
8.1. В конкурсной программе должны использоваться литературные

произведения на заданную тему.
8.2. Репертуар должен соответствовать возрасту исполнителя.
8.3. Выступление участников Конкурса не предполагает использование

визуальных презентаций и видеоматериала.
8.4. Продолжительность выступлений не должна превышать 2-х минут, в

номинации «Проза» и «Мелодекламация» продолжительность выступления не
должна превышать 3-х минут.

8.5. Подавая заявку, участник Конкурса соглашается с каждым пунктом
данного Положения.

mailto:konkurs-yunost@mail.ru
mailto:konkurs-yunost@mail.ru

9. Общие требования к оформлению заявки
 Заявки на участие в Конкурсе, заполненные в соответствии с прилагаемым

образцом, принимаются только в печатном или электронном отсканированном
виде (по одной заявке на каждого участника Конкурса) и направляются в
оргкомитет Конкурса в срок до 27 декабря 2024 года.

Заявки в устной форме не принимаются. При подаче заявки необходимо
убедиться, что она получена, связавшись с координатором Конкурса.

Координатор конкурса – заведующий отделом художественного творчества
МБОУ ДО «Дом детского творчества «Юность» Загарева София Дмитриевна,
телефон 8961-960-4746.

10. Награждение
10.1. По итогам Конкурса победители награждаются дипломами I, II, III

степеней, дипломами участников. Руководителям вручаются благодарственные
письма.

10.2. Учредитель и Организатор Конкурса оставляют за собой право
дополнительно учреждать номинации и определять в них победителей.

11. Дополнительные условия
11.1. Учредитель и Организатор Конкурса оставляют за собой право вносить

дополнения и изменения в текст Положения и иные документы,
регламентирующие процесс подготовки и проведения Конкурса, заранее
уведомив об этом участников Конкурса.

11.2. Организатор Конкурса обладает эксклюзивными правами на фото,
видео и печатные материалы, произведенные по его заказу в рамках проведения
Конкурса, не нарушая гражданских прав участников Конкурса.

ЗАЯВКА

 на участие в городском конкурсе юных исполнителей художественного слова

№
п/п

Название образовательного учреждения (в соответствии с
Уставом учреждения)

1.  Ф.И. участника
2.  Возрастная категория (число, месяц, год рождения участника)
3.  Название произведения
4.  НОМИНАЦИЯ
5.  В номинации «Мелодекламация» необходима техническая

репетиция или нет

6.  Ф.И.О. руководителя (полностью фамилия, имя, отчество.
Инициалы руководителя не допускаются)

7.  Номер телефона руководителя
8.  Техническое обеспечение номера и необходимый реквизит

(количество микрофонов, стойки, стулья и др.)

Руководитель  образовательного учреждения    ________/ __________________/
 М.П.                                                                              (ФИО)
Дата приема заявки «____»______________2024 г.           ________/________________/

                                                                                                                                   (Ф.И.О.) (подпись представителя организатора)